<sup>502</sup> *Vitæ Fratrum*, IV, 15, 5, pp. 196-197 : "Quidam frater demoniacus fuit Bononie tempore magistri Iordanis, qui fratribus multas vexaciones et iniurias inferens tam die quam nocte falsa multa seminabat et vera aliquando dicere cogebatur ; exponebat eciam aliquando scripturas, quamvis prius illarum inscius esset. Cum ergo quadam die fratres in scolis essent et nullo modo de infirmaria audiri possent, nec aliquis de astantibus sciret, quid ibi docebatur, ait : "Modo disputant capuciat, an Christus sit caput Ecclesie", cum mira indignatione et vultu turbulentissimo sepius hoc repetens, ac si multum de hoc ipse doleret. Huic cum diceret : "Miser, cum temptas fratres et animas pertrahis ad peccatum, cum tibi ex hoc penam maiorem accumules ?" respondit : "Non facio, quia peccatum placeat michi, immo fetet, sed propter lucrum hoc facio sicut ille magister qui mundat cloacas Parisius, non quia fetor eum non gravet, sed omnia sustinet propter lucrum."

<sup>503</sup> GALVANO FIAMMA, *Chronica Ordinis Prædicatorum ab anno 1170 usque ad 1333*, ed. B.M. Reichert, MOPH II, Rome-Stuttgart, 1897, pp. 40-41 : Finitis matutinis magister Iordanis ordinavit, quod contra demonum molestias cantaretur responsorium : "Te sanctum dominum in excelsis etc." Cum autem cantaretur versus, qui dicitur : "Cherubim quoque et Seraphim etc." frater, qui demoniacus erat effectus propter inordinatas abstinentias et qui alios gulosos diiudicabat, clamavit dicens : "O fratres, silete, silete ; nam ego cecidi de illo ordine superiori Seraphim." Et dicunt ei fratres : "Quare non penites ?" Respondit : "Si tantum haberem de carne humana, quantum habet digitus pollex, ego facerem tantam penitentiam, quod iterum ascenderem, unde descendi." Hic interdum loquebatur diversas linguas. Et interrogaverunt fratres : "Quare cecidisti ?" Respondit : "Propter peccatum superbie." Interrogaverunt, an dominum viderit. Respondit quod sic. Interrogatus et adiuratus, quomodo deus est trinus et unus, respondit tremens et in globum quasi se contrahens : "Sileamus nos creature, quia nec loqui nos decet, nec possumus exprimere." La première partie de cette histoire se trouve chez ETIENNE DE BOURBON, *Tractatus*, 189, pp. 164-165. La seconde partie vient des *Vitæ Fratrum* IV, 20, 4, p. 209.

**A maître Jourdain, alors à Cologne, fut présenté un homme grossier, possédé du démon, qui parlait toutes sortes de langues ; maître Jourdain lui demanda de quel ordre des anges il était, et lui répondit des Séraphins. Puis il demanda de lui dire quelque chose de la gloire de Dieu. Il répondit : "A quoi cela servirait-il, ton cœur ne peut le comprendre." Et maître Jourdain : "Dis-moi quelque chose que je puisse comprendre." Il lui dit : "Regarde le soleil. Après le jour du jugement, il sera sept fois plus brillant qu'il n'est. Et si toutes les étoiles du ciel avaient la splendeur du soleil, ce serait une gloire immense. Il en sera ainsi au ciel après le jour du jugement, lorsque chaque élu sera comme le soleil, lorsque tous les saints seront rassemblés au ciel, ce sera une gloire immense. Mais lorsque le Seigneur apparaîtra, alors tous les anges et tous les saints, seront comme des étoiles qui s'effacent devant le soleil levant, en comparaison avec le Christ." Il donna une autre comparaison : "Imagine que tous les arbres des forêts et des maisons sont rassemblés en un seul tas et qu'on y mette le feu, et que d'un autre côté on allume un roseau ; cette petite lumière que donnerait le roseau en comparaison de ce feu, telle serait la gloire des saints en comparaison de celle du Christ, lorsqu'il apparaîtra<sup>505</sup> ."**